
     東 京 都 立 

 

 

 

 

 

 力を、発揮する 

校 長  並 木 信 治 
 

 師走を迎え、早いもので本年も終わりに近付いてい

ます。後期の学習活動も、中盤に差し掛かりました。

日頃の御理解、御協力に改めて感謝申し上げます。 

 報道等にありますとおり、新型コロナウイルス感染

症については、感染者数が再び増加傾向となっていま

す。グラフは、都内新規感染者数の一日当たりの平均

数を、年代別に週ごとにまとめたものですが、一見し

て分かるとおり、どの年代においても 11月以降増加傾

向となっています。また、本年は、この２年間ほぼ抑

えられていたインフルエンザに感染拡大の兆候も見ら

れ、都内ではすでに公立学校における学級閉鎖の事案も発生しています。引き続き、御家庭と密に連携を図

りつつ、基本的感染症対策の徹底に努めて参ります。 

 そのような状況下ではありますが、皆様の御協力のもと、11月は様々な学校行事を無事実施することがで

きました。就業技術科では、音楽部が東京都特別支援学校総合文化祭で見事な演奏を披露したほか、サッカ

ー部が「もう一つのサッカー選手権」東京都予選を勝ち抜き、関東予選に駒を進めるなど、生徒の活躍が光

りました。先週末の「部活動まつり」では３年生の多くの保護者の皆様の御来校いただく中、生徒たちが嬉々

として日頃の活動の成果を発表する姿が印象的でした。肢体不自由教育部門では、３年ぶりに児童・生徒の

発表の様子を、会場で直接保護者の皆様に観覧していただくことができました。それぞれの学習グループが

工夫を凝らすことで、子供たちの成長を保護者の皆様とともに確認し合える場となり、とても嬉しく思いま

す。 

 年末年始の慌ただしい時期を迎えますが、引き続き安心・安全な教育活動の実施に尽力して参りますので、

どうぞよろしくお願いいたします。  

 

部活動まつり 

生活指導部担当 高橋 郁裕 

11 月 26 日（土）に「部活動まつり」を開催いたしました。コロナ禍での開催となりましたが、感染症対

策に御協力いただき、３年生の保護者の皆様に御参観いただきました。11の部活動が日頃の活動の成果を発

表し、普段はなかなか互いの活動内容を知ることができない中、部活動まつりを通じて、自分の所属してい

る部活動以外の活動を知ることができる機会となりました。仲間の作品・発表を通じて、芸術の素晴らしさ

やスポーツに打ち込む姿に、感動している様子が見られました。部活動によっては、他校を招いて練習試合

を実施しました。今後も部活動の活動を通じて、“仲間と協力し、日々の活動をコツコツ積み重ね、成果につ

なげていく”ことを大切にしていきます。引き続き、部活動への御理解、御協力をよろしくお願いいたします。 

１、２年生の保護者の皆様におかれましては、学校ＨＰに活動報告を後日掲載させていただきます。活動

報告を通じて、各部活動の活動内容を知っていただけたら幸いです。 

通 信 

 令和４年12月１日 

東京都立志村学園 

校 長  並木信治 

高等部就業技術科 

第 ８ 号 



肢体不自由教育部門 『文化祭』 における交流の様子 

 11月４日（金）、５日（土）に肢体不自由教育部門における文化祭が行われました。就業技術科からは 

ミュージカル部と音楽部の動画発表、美術部の作品展示、食品加工コースの焼き菓子の提供を通じて、コロ

ナ禍における交流を工夫し、肢体不自由教育部門の児童・生徒に喜んでもらいました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10月,11月に行われた部活動報告 

 

音楽部の演奏の発表の様子 

美術部の作品を鑑賞の様子 焼き菓子を作る食品加工の様子 

ﾐｭｰｼﾞｶﾙ部のチアの発表の様子 

もう一つのサッカー選手権（東京予選突破） 

特体連バレーボール大会（男子） 特体連バレーボール大会（女子） 卓球交流大会表彰の様子 

FID サッカー大会（準優勝） 総合文化祭 音楽会合奏の様子 


